
 

 

Universidad de Costa Rica 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Civil 

 

Análisis comparativo de distintas tecnologías de Tratamiento de Aguas 

Residuales para Municipalidades de Costa Rica 

 

 

Trabajo de Graduación 

Para Obtener el grado de Licenciatura en Ingeniería Civil 

 

Presenta: 

Erick Centeno Mora 

 

Directora del Proyecto: 

Paola Vidal Rivera 

 

 

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio 

Costa Rica                      Abril, 2011



DIRECTORA DEL TRABAJO FINAL DE GRADUACIÓN 
ING. PAOLA VIDAL RIVERA 

ESTUDIANTE 

ERICK CENTENO MORA 

~-J!. ~"Jy~. 

, 
TRIBUNAL DE GRADUACION 

&>~. \1 ~d-OJ? <R 
ING. PAOLA VIDAL RIVERA 

ING. ROY BARBOZA 



 

ii 
 

[...]
mínimo 
(m) 

Tipo de tratamiento 
Retiro 

mínimo 
(m) 

Lagunas facultativas 20 Tanques sépticos 1 
Lodos activados 10 Lechos de secado 10 
Filtros biológicos 20 Digestores 

anaeróbicos 
Abiertos 20 

Reactores 
anaeróbicos 

Abiertos 20 Cerrados 10 
Cerrados 10 Cárcamos de bombeo 5 

Sedimentadores 
Primarios y 
Secundarios 

Abiertos 20 
Humedales artificiales 20 Cerrados 10 

Fuente: Reglamento de aprobación y operación de sistemas de tratamiento de aguas residuales 

 

4.3.3  Tramitología para un proyecto de planta de tratamiento de aguas 

residuales 

En el siguiente cuadro se observan los distintos trámites que deben completarse para un 

proyecto de planta de tratamiento de aguas residuales. 

Cuadro 4-4. Trámites para un proyecto de planta de tratamiento de aguas residuales 

Nombre del trámite Institución ante la que se presenta el 
trámite 

1. Permiso de ubicación de la 
PTAR 

Ministerio de Salud 

2. Solicitud de viabilidad 
ambiental 

SETENA 

3. Visado de planos CFIA 
4. Visado sanitario de los planos Ministerio de Salud 

 

Los requisitos para los trámites 1 y 4 correspondientes para el permiso de ubicación de la 

planta y para el visado sanitario de los planos se detallan en el reglamento de aprobación 

y operación de sistemas de tratamiento de aguas residuales. 

Adicionalmente, dependiendo de los requerimientos de cada zona, será necesario obtener 

permisos adicionales u otros requerimientos como alineamientos fluviales en el Instituto 

de Vivienda y Urbanismo (INVU), permiso de vertido en el Ministerio de Ambiente, Energía 

y Telecomunicaciones (MINAET), entre otros. 



 
 

65 
 

Para el caso de la solicitud de viabilidad ambiental se debe llenar el formulario D1 de la 

SETENA, junto con la declaración jurada, plan de gestión ambiental o estudio de impacto 

ambiental, según determine esa institución. 

Por último, el visado de los planos es el mismo trámite que para cualquier otro proyecto. 

El CFIA tasará el proyecto y previamente visará los planos.  

La etapa de permisos de construcción puede tardar hasta 20 semanas, por lo que es 

conveniente tomarla en cuenta a la hora de realizar un proyecto de Planta de Tratamiento 

de Aguas Residuales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

66 
 

Capítulo 5 

Dimensionamiento de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales 
 

A continuación se presentan los resultados obtenidos para el dimensionamiento de las 

unidades de tratamiento. En primer lugar se presentarán las condiciones que se tomaron 

en cuenta para el diseño de cada planta de tratamiento. Luego se darán las dimensiones y 

los requerimientos obtenidos para cada uno de los elementos de las distintas plantas de 

tratamiento consideradas.  

 

5.1 Condiciones de diseño 

5.1.1  Poblaciones de diseño 

Este trabajo está conceptualizado para guiar los esfuerzos en la selección de la tecnología 

apropiada para las plantas de tratamiento de las aguas residuales en municipalidades. 

Costa Rica está políticamente dividida en 81 cantones. Cada cantón cuenta con un 

gobierno local conocido como municipalidad. Debido a la gran divergencia entre las 

condiciones de los distintos cantones del país (población, condiciones económicas, 

topografía, precios del terreno entre otros), se hace muy complicado presentar un diseño 

particular y un análisis de conveniencia para cada una de las municipalidades.  

Por otro lado, según las condiciones particulares que se presenten, es posible que sea 

preferible tratar las aguas de todo el cantón en varias plantas de tratamiento y no en una 

sola. Inversamente, es posible que bajo algunas circunstancias sea conveniente que varias 

municipalidades traten sus aguas residuales de manera conjunta en una sola planta de 

tratamiento. 

Por ello, para cumplir como primera guía para la selección del tipo de tratamiento para las 

municipalidades de Costa Rica, en este trabajo se realizará un estudio comparativo entre 



 
 

67 
 

las diversas tecnologías para diversas poblaciones teóricas. Cuando se quiera realizar un 

análisis comparativo para una municipalidad particular, conociendo la población de diseño, 

se podrá revisar cuales son las tecnologías que resultarían más atractivas para el análisis. 

Revisando las poblaciones de cada uno de los cantones según las proyecciones del INEC 

basadas en el Censo del 2000, se decidió que las poblaciones de diseño para este trabajo 

serían las que se muestran en el siguiente cuadro. 

Cuadro 5-1. Poblaciones de diseño para las plantas de tratamiento de aguas residuales 

# Nombre Población equivalente 
(habitantes) 

1 Muy pequeña 1 000 
2 Pequeña 5 000 
3 Mediana 10 000 
4 Grande 50 000 
5 Muy grande 250 000 

 

La idea es que cuando se consulte este documento como guía para seleccionar el tipo de 

tecnología más apropiada se pueda interpolar entre los rangos de población asumidos, y 

se sepa entonces cuáles podrían ser las tecnologías más apropiadas para un caso 

particular. 

Por lo tanto, para cada una de las poblaciones supuestas se diseñará una planta de 

tratamiento con las distintas tecnologías analizadas en el capítulo 3. 

 

5.1.2  Cargas de diseño 

i. Carga hidráulica 

Para el cálculo de la carga orgánica se utilizó la información de la sección 2.4.1. De 

manera resumida: 

𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 .×𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 .×𝑅𝑅
1000

     [5-1] 

En donde,  

𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 : caudal diario promedio (m3/s) 



 
 

68 
 

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃.: población de diseño (habitantes) 

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑. : dotación de agua potable (m3/hab·d.). Para la dotación de diseño se considerará un 

valor de 0,25 m3/hab·d. 

𝑅𝑅: Factor de retorno. La fracción del total de agua potable que se devuelve al sistema de 

alcantarillado. Se tomará como 0,8. 

Para estimar el caudal máximo se puede utilizar la fórmula de Harmon (Henry y Heinke, 

1999): 

FP = 𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚 á𝑥𝑥
𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝

= 1 + 14
4+√𝑃𝑃

    [5-2] 

En donde, 

FP: factor pico de caudal 

𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚á𝑥𝑥: Caudal diario máximo (m3/s) 

𝑃𝑃: Población servida en miles de habitantes (Pob./1000) 

Para estimar el caudal mínimo se puede utilizar la fórmula de Gifft (Sperling, 2004 citado 

de Fair et al, 1973): 

FM = 𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚 í𝑛𝑛
𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝

= 0,2𝑃𝑃0,16    [5-3] 

En donde, 

𝑄𝑄𝑑𝑑 ,𝑚𝑚 í𝑛𝑛: Caudal diario mínimo (m3/s) 

 

ii. Carga orgánica 

Las cargas orgánicas de las aguas residuales crudas que se consideraron para el diseño 

corresponden a la DBO5,20, la DQO y los sólidos suspendidos totales. Los valores utilizados 

se muestran en el siguiente cuadro. 



 
 

69 
 

Cuadro 5-2. Cargas orgánicas de diseño 

Parámetro Valor 
considerado 

DBO5,20 270 mg/l 
SST 290 mg/l 

DBO5,20/DQO 0,5 
Fuente: Adaptado de Sperling (2004) y Metcalf y Eddy (2004) 

Por otro lado, según se revisó en el capítulo 4 para la sección 4.3. Normativa y regulación 

nacional, en el siguiente cuadro se muestran los valores máximos permisibles para el 

efluente de una planta de tratamiento de aguas residuales vertido a un cuerpo de agua, 

según el Reglamento nacional para reuso y vertido de aguas residuales (2007). 

Cuadro 5-3. Cargas orgánicas requeridas en el efluente 

Parámetro Valor máximo 
DBO5,20 50 mg/l 

SST 50 mg/l 
DQO 150 mg/l 

Fuente: Adaptado de Sperling (2004) y Metcalf y Eddy (2004) 

Se observa por lo tanto que la eficiencia mínima requerida en el sistema para la 

eliminación de la DBO5,20 será de 81,5 %; de 82,8 % para la remoción de los sólidos 

suspendidos totales; y de aproximadamente   72,2 % para la remoción de la DQO. 

Debe hacerse la observación de que, en el mismo Reglamento, se permite un límite de 

Sólidos Suspendidos Totales en el efluente de 150 mg/l para los sistemas de Lagunas 

Facultativas. 

5.1.3  Elementos considerados para cada sistema de tratamiento según la 

población 

Tal y como se muestra en el capítulo 3 de este trabajo, la depuración de las aguas 

residuales consiste en una serie de operaciones unitarios colocadas en serie para, de 

manera progresiva, ir eliminando distintos contaminantes del agua residual y de los lodos.  

Para este trabajo se utilizaron distintos elementos dentro del tren de tratamiento según el 

tipo de sistema de depuración biológica y según la población de diseño. 

En el siguiente cuadro se resumen los elementos de tratamiento considerados para cada 

una de las plantas, según las distintas poblaciones de estudio. 



 
 

70 
 

Cuadro 5-4. Elementos diseñados para cada una de las plantas de tratamiento de aguas residuales según la población de diseño 
Población 

(hab.) 
Etapa de 

Tratamiento 

Tipo de Tratamiento Biológico 
Lagunas de 
Oxidación 

Lodos Activados 
Convencionales 

Lodos Activados 
Aireación Extendida 

Filtro Biológico 
Percolador FAFA Humedal UASB + FAFA 

1000 
 

5000 
 

10 000 
 

Tratamiento 
Preliminar 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
Desarenador  Canaleta 

Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 
Tratamiento 

Primario - Sedimentador 
Primario - Sedimentador 

Primario Tanque Séptico Tanque Séptico - 

Tratamiento 
Biológico 

Laguna Anaeróbica 
 

Laguna Facultativa 

Reactor aeróbico 
 

Sedimentador 
Secundario 

Reactor aeróbico 
 

Sedimentador 
Secundario 

Filtro Percolador 
 

Sedimentador 
Secundario 

FAFA Humedal SSF 
UASB 

 
FAFA 

Tratamiento de 
Lodos 

Dragado de 
Lagunas 

 
Alcalinización 

Adensador 
 

Digestor Aeróbico 
 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

Adensador 
 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

Adensador 
 

Digestor Aeróbico 
 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 

50 000 
 

250 000 

Tratamiento 
Preliminar 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 

Rejas 
 

Desarenador 
 

Canaleta Parshall 
Tratamiento 

Primario - Sedimentador 
Primario - Sedimentador 

Primario Tanque Séptico Tanque Séptico - 

Tratamiento 
Biológico 

Laguna Anaeróbica 
 

Laguna Facultativa 

Reactor aeróbico 
 

Sedimentador 
Secundario 

Reactor aeróbico 
 

Sedimentador 
Secundario 

Filtro Percolador 
 

Sedimentador 
Secundario 

FAFA Humedal SSF 
UASB 

 
FAFA 

Tratamiento de 
Lodos 

Dragado de 
Lagunas 

 
Alcalinización 

Adensador 
 

Digestor Anaeróbico 
 

Filtro Prensa 
 

Alcalinización 

Adensador 
 

Filtro Prensa 
 

Alcalinización 

Adensador 
 

Digestor Anaeróbico 
 

Filtro Prensa 
 

Alcalinización 

Filtro Prensa 
 

Alcalinización 

Lechos de Secado    
(50 000) 

 
Filtro Prensa  
(250 000) 

 
Alcalinización 

 

Lechos de Secado 
 

Alcalinización 



 
 

71 
 

5.2 Resultados del diseño de las plantas de tratamiento de las aguas 

residuales. 

A continuación se presentan los resultados del diseño preliminar para cada uno de los 

elementos pertenecientes al tratamiento de las aguas residuales, según la tecnología 

empleada, y según la población de diseño. 

En el anexo A se muestra una memoria de cálculo distinta para cada una de las 

tecnologías consideradas. 

Más adelante se discutirá acerca de los resultados más destacados de cada uno de los 

diseños. 

 

5.2.1  Características de diseño de las aguas residuales 

Las características más importantes de las aguas residuales crudas, tomadas en cuenta 

para el diseño de los distintos sistemas de tratamiento, se muestran resumidas en el 

siguiente cuadro. 

Cuadro 5-5. Condiciones más importantes para el diseño 

  Afluente Requerido en el efluente 
DBO (mg/l) 270 50 
DQO  (mg/l) 540 150 
SST  (mg/l) 290 50 
NTK  (mg/l) 51 -  

 

Estos parámetros fueron claves para el dimensionamiento de las unidades, así como para 

la determinación de los distintos trenes de tratamiento. 

 

5.2.2  Resultados del dimensionamiento 

A continuación se presentan los resultados para el dimensionamiento de cada unidad 

presentada en el cuadro 5-4 para cada una de las plantas consideradas. 



 
 

 

72 
 

i. Planta de tratamiento de aguas residuales con Lagunas de Oxidación 

Cuadro 5-6. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lagunas de Oxidación

 
 



 
 

 

73 
 

Cuadro 5-6. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lagunas de Oxidación (cont.) 

 



 
 

 

74 
 

Cuadro 5-6. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lagunas de Oxidación (cont.) 

 



 
 

 

75 
 

ii. Planta de tratamiento de aguas residuales con Lodos Activados Convencionales 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales 

 



 
 

 

76 
 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales (cont.)

 



 
 

 

77 
 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales (cont.) 

 

 



 
 

 

78 
 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales (cont.)

 



 
 

 

79 
 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales (cont.) 

 

 



 
 

 

80 
 

Cuadro 5-7. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados Convencionales (cont.) 

 

 



 
 

 

81 
 

iii. Planta de tratamiento de aguas residuales con Lodos Activados de Aireación Extendida 

Cuadro 5-8. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados de Aireación Extendida 

  



 
 

 

82 
 

Cuadro 5-8. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados de Aireación Extendida (cont.) 

 



 
 

 

83 
 

Cuadro 5-8. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados de Aireación Extendida (cont.) 

 



 
 

 

84 
 

Cuadro 5-8. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados de Aireación Extendida (cont.) 

 

 



 
 

 

85 
 

Cuadro 5-8. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Lodos Activados de Aireación Extendida (cont.) 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

86 
 

iv. Planta de tratamiento de aguas residuales con Filtro Anaeróbico de Flujo Ascendente 

Cuadro 5-9. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Tanque Séptico y FAFA 

 



 
 

 

87 
 

Cuadro 5-9. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Tanque Séptico y FAFA (cont.) 

 



 
 

 

88 
 

Cuadro 5-9. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Tanque Séptico y FAFA (cont.) 

 

 

 



 
 

 

89 
 

Cuadro 5-9. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Tanque Séptico y FAFA (cont.) 

 



 
 

 

90 
 

Cuadro 5-9. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Tanque Séptico y FAFA (cont.) 

 

 

 

 

 



 
 

 

91 
 

v. Planta de tratamiento de aguas residuales con Filtro Percolador 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador 

 



 
 

 

92 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 



 
 

 

93 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 



 
 

 

94 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 



 
 

 

95 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 

 



 
 

 

96 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 



 
 

 

97 
 

Cuadro 5-10. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Filtro Percolador (cont.) 

 

 

  



 
 

 

98 
 

vi. Planta de tratamiento de aguas residuales con Humedales de Flujo Horizontal Subsuperficial 

Cuadro 5-11. Resultados del dimensionamiento para las PTAR con Humedales de Flujo Horizontal Subsuperficial 